Încă din anul 1846 devenise colaborator la *Magazin istoric pentru Dacia*, în paginile căruia publică mai mult acte diplomatice referitoare la istoria lui M. Viteazul.<sup>12</sup>

Pleacă în Transilvania pentru a participa la Adunarea din 3/15 mai 1848, pentru care obține, prin mijloace necunoscute un pașaport legal. Părăsește Bucureștiul la 14/26 aprilie și sosește la Brașov în seara zilei de 16/28 aprilie 1848. Din Transilvania el va ține la curent cu tot ce se întîmplă pe N. Bălcescu. De la Orlat, din mijlocul grănicerilor români, Constantin Roman îi scria lui N. Bălcescu o lungă scrisoare, la 8/20 iunie 1848, în care-i trimitea totodată și un extras

<sup>6</sup> An. 1848, VI, p. 451.

<sup>7</sup> Arh. St. Buc. fond. Min. Cult. și Instr. Publice, dos. 1494/1848, f. 2.; A. Manolache, Gh. Pârnuță, op. cit., p. 311; An. 1848, V, p. 158—159.

<sup>8</sup> Ibidem.

<sup>9</sup> An. 1848, IV, p. 451.

După înfringerea revoluției în Transilvania a lucrat în administrație și justiție, luptînd pentru emanciparea socială și națională a românilor transilvăneni.

Un alt transilvănean care a activat în Teleorman a fost Vasile Nemeșiu. A participat la prima adunare de la Blaj din 18/30 aprilie 1848. Participă și la a doua adunare. Odată cu intensificarea prigoanei revoluționarilor români în

<sup>21</sup> An. 1848, VI, p. 79; V. Netea, *Constantin Roman-Vivu*. Tîrgu Mureș, 1937, p. 28; Apostol Stan, *Revoluția română de la 1848. Solidaritate și unitate națională*, Ed. Politică, București, 1987, p.